
   

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 086/2021, de 21/05/2021 

 

 

 

DESIGNA COMISSÃO: UNIDADE DE GESTÃO 

OPERACIONAL (UGO). 

 

  

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar os abaixo relacionados para comporem a Unidade de Gestão Operacional (UGO), de 

retorno às aulas presenciais com base no Plano de Contingência do CAV/UDESC: 

  

Clóvis Eliseu Gewehr  Diretor Geral  

André Thaler Neto  Diretor de Ensino de Graduação  

Adelar Mantovani  Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação 

Viviane Aparecida Spinelli Schein  Diretora de Extensão  

Marcos Roberto Rodrigues  Diretor de Administração  

André Anibal Brandt  Chefe do Departamento de Agronomia 

Nilson Oleskovicz  Chefe do Departamento de Medicina Veterinária 

Thiago Floriani Stepka Chefe do Departamento de Engenharia Florestal 

Josiane Teresinha Cardoso  Chefe do Departamento de Engenharia Ambiental e 

Sanitária 

Marcelo Alves Moreira  Chefe do Departamento de Solos e Recursos 

Naturais 

Carla Ivane Ganz Vogel  Chefe do Departamento de Produção Animal e 

Alimentos 

Amanda Leite Bastos Pereira Coordenadora do Programa Multicêntrico de Pós-

Graduação em Bioquímica e Biologia Molecular 

André Fischer Sbrissia Coordenador do Programa de Pós-Graduação em 

Ciência Animal 

Everton Skoronski  Coordenador do Programa de Pós-Graduação 

Ciências Ambientais 

Martha Andreia Brand Coordenadora do Programa de Pós-Graduação 

Engenharia Florestal 

Mari Lucia Campos Coordenadora do Programa de Pós-Graduação 

Ciência do Solo 

Fabio Nascimento da Silva Coordenador do Programa de Pós-Graduação 

Produção Vegetal 



   

Ademar Luiz Dallabrida Coordenador do Programa de Residência em 

Medicina Veterinária 

Vitor Rodrigo Nienow dos Santos Representante dos alunos de graduação 

Schayanne Matos Henrique Representante dos alunos de pós-graduação 

Admilson Jonas Pereira Representante dos técnicos universitários 

Kelli Ribeiro Folmann  Comissão Setorial de Monitoramento 

 

 

 

 

 Prof. Clóvis Eliseu Gewehr  

Diretor Geral 

CAV/UDESC  


